146

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – JACIARA – MT. 1

ATA 06/2015. 2

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quinze horas, na 3

Secretaria de Gestão Social, reuniram-se os membros do CMAS – Conselho 4

Municipal de Assistência Social, para uma reunião Ordinária, sob a seguinte 5

pauta: 1. Abertura; 2. Fórum do deficiente; 3.  Apresentação do Plano de 6

Ação da Secretaria de Assistência Social; 4. Considerações Finais. A 7

presidente do CMAS, Queila de Oliveira Cardoso Gomes, deu as boas vindas a 8

todos os presentes, em seguida falou sobre os últimos preparativos para a VI 9

Conferência Municipal de Assistência Social, que acontece na próxima semana 10

e solicitou que os conselheiros se dividam nos eixos de debate para melhor 11

aproveitamento dos trabalhos e auxílios aos coordenadores de eixos. 12

Passando para o próximo item da pauta a presidente apresentou ao pleno a 13

proposta da realização do Fórum do deficiente, por parte da Secretária de 14

Assistência Social Elizabete de Oliveira Lima, uma vez que é ano de 15

conferência e o COMUD, Conselho Municipal da Pessoa com deficiência não 16

está ativo. Surgindo a sugestão de convidar pessoas que trabalham na área de 17

defesa dos direitos da pessoa com deficiência para compor uma comissão 18

organizadora. A sugestão é aceita e fica deliberado que o CMAS convoque o 19

fórum e esteja a frente dos trabalhos auxiliando a comissão organizadora, 20

ficando a Cargo da Secretária Executiva dos Conselhos, Nilza Roque Sobrinho 21

entrar em contato com a Secretaria de Educação, de Saúde, Associação dos 22

Cegos do Vale São Lourenço e Pestalozzi para que indiquem representantes 23

para formar a comissão organizadora do Fórum. Em seguida a Assistente 24

Social Lucinei Alves de Souza apresentou o Plano de Ação 2015 da Secretaria 25

de Assistência Social para apreciação e submissão a aprovação. Sendo 26

unânime o parecer favorável a aprovação. Em seguida foram baixadas 27

resoluções referentes às decisões do pleno sendo as de números 06/2016, 28

convocação do Fórum e 07/2016 de aprovação do Plano de Ação 2015.Nada 29

mais a ser tratado é encerrada a reunião. Eu, Nilza Roque Sobrinho , digitei a 30

presente ata que segue assinada por mim e pelos demais 31

presentes:_______________________________________________________32

_______________________________________________________________33

_______________________________________________________________34

146

_______________________________________________________________35

_______________________________________________________________36

_______________________________________________________________37

_______________________________________________________________38

_______________________________________________________________39

_______________________________________________________________ 40